ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023 – ACE - ACS

1º ADITIVO

A Prefeitura de Pacajus - CE, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Guarany, Nº

600, Altos, Centro – Pacajus/CE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor BRUNO

PEREIRA FIGUEIREDO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º aditivo ao Edital

002/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica

na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

Artigo 1º - Fica incluída no CAPÍTULO II, no item 2, a alínea “o”.

2. O candidato, ao realizar o preenchimento da inscrição e o pagamento do respectivo boleto

bancário, estará tacitamente declarando, sob as penas da Lei, satisfazer às seguintes condições:

(...)

o) Os cargos de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS e AGENTE DE SAÚDE  serão

submetidos ao curso de formação inicial com carga horária mínima de quarenta horas,

que será realizado pela Prefeitura de Pacajus após a nomeação.

Artigo 2º - Fica retificado o ANEXO I – conforme a seguir:

COD. CARGO**
REQUISITOS MÍNIMOS PARA

NOMEAÇÃO
VAGAS PCD* CR

CARGA

SEMANAL

VENCIMEN

TO BASE

001 AGENTE DE COMBATE ÀS

ENDEMIAS

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação e aprovação em

curso de formação inicial para Agente de

Combate às Endemias.

16 1 34 40 h R$2.640,00

002 AGENTE DE SAÚDE - UBS

ALDEIA

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

2  4 40 h R$2.640,00

003 AGENTE DE SAÚDE - UBS

ADEIA PARK

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

6  12 40 h R$2.640,00

004 AGENTE DE SAÚDE - UBS

ALTO DA BOA VISTA

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

3  6 40 h R$2.640,00

005 AGENTE DE SAÚDE - UBS

BANGUBRÁS

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

4  8 40 h R$2.640,00

006 AGENTE DE SAÚDE - UBS

BANGUÊ 2

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

4  8 40 h R$2.640,00

007 AGENTE DE SAÚDE - UBS

BASE

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

2  4 40 h R$2.640,00

008 AGENTE DE SAÚDE - UBS

BURITI 1

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

2  4 40 h R$2.640,00

009 AGENTE DE SAÚDE - UBS

BURITI 2

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

5  10 40 h R$2.640,00

010 AGENTE DE SAÚDE - UBS

CENTRO

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

4  8 40 h R$2.640,00

011 AGENTE DE SAÚDE - UBS

CROATÁ 1

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

3  6 40 h R$2.640,00

012 AGENTE DE SAÚDE - UBS

CROATÁ 2

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

2  4 40 h R$2.640,00

013 AGENTE DE SAÚDE - UBS

CROATÁ 3

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

3  6 40 h R$2.640,00

014 AGENTE DE SAÚDE - UBS

LAGOA SECA

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

4  8 40 h R$2.640,00

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

015 AGENTE DE SAÚDE - UBS

MANGABEIRA

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

5  10 40 h R$2.640,00

016 AGENTE DE SAÚDE - UBS

PAJEÚ

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

5  10 40 h R$2.640,00

017 AGENTE DE SAÚDE - UBS

PASCOAL

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

1  2 40 h R$2.640,00

018 AGENTE DE SAÚDE - UBS

PEDRA BRANCA

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

4  8 40 h R$2.640,00

019 AGENTE DE SAÚDE - UBS

TUCUNS

Diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de nível médio ou equivalente,

fornecido por instituição de ensino reconhecida

pelo Ministério da Educação, Residir na cidade

de Pacajus na área da comunidade em que

atuar, e ter concluído, com aproveitamento,

curso de formação inicial, com carga horária

mínima de 40 horas.

1  2 40 h R$2.640,00

Artigo 3º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº

002/2023.

Pacajus, 24 de fevereiro de 2023.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

Prefeito